escolares, de diez meses de duracion cada uno; 10 que permitia al estudiante un 

promedio de dento veinte (120) horas al mes de instruccion (6 horas diarias, cinco 

dias a la semana, cuatro semanas al mes); y el total en su carrera a nivel medio 

fue de tres mil seiscientas (3,600) horas de aprendizaje. Con el traslado realizado 

a las universidades, la carrera en plan fin de semana permite un promedio de 

treinta y cuatro (34) horas presenciales al mes para acumular en tres anos 

setecientas veinte (720) horas, menos de una quinta parte del tiempo del original.

[...]

Siete anos despues de los cambios en las escuelas normales disminuye el numero 

de estudiantes que deciden optar par esta carrera, disminuye el interes a 

posiblemente los j6venes no tienen las condiciones necesarias para continua ria. A 

tal cuenta que, en el ana 2,012 estaban inscritos ciento veintitres mil ciento setenta 

y siete (123,177) estudiantes en la carrera de magisterio en el Sistema Educativo 

Nacional; hoy, son once mil seiscientos treinta y tres (11,633) los estudiantes 

inscritos en el Bachillerato en Ciencias y Letras can Orientaci6n en Educaci6n. 

Siete anos despues los estudiantes interesados en estudiar esta carrera ha 

disminuido en un 91% y muchos optan par abandonar el diversificadc al finalizar

[...]

mismo tema-. 

,existen, despues de 10 anos de PADEP -Programa Academico de , 
fesionalizacion de Docente- ningun estudio que indique que se ha elevado la 

'dad educativa y que los nines son los que se han beneficiado de esta 

erogacion monetaria. De los veinticinco mil ciento treinta y tres (25,133) docentes 

egresados del programa en este tiempo, sus aulas y el rendimiento de sus 

estudiantes no ha side medido, pareciera que el estudiante y sus resultados no 

son el objetivo; tampoco han mostrado, a traves de las pruebas estandarizadas, 

una mejor calidad de educacion en los estudiantes.